
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE  I 

 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 6 del 23/01/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  69 

 del 14/03/2017 

 
OGGETTO Stampa manifesti per convocazione Consiglio Comunale - Impegno di 

spesa e affidamento servizio (SMART CIG: Z441D07B07)  
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO 
che il Regolamento Comunale sul funzionamento del Consiglio Comunale all’art. 

43 comma 11, prevede espressamente “la pubblicazione di manifesti e la diffusione con 
ogni altra forma possibile del giorno e dell’ora di convocazione del Consiglio, nonché 
degli argomenti a trattarsi”;  

che annualmente è necessario procedere ad affidare il servizio per la stampa di 
appositi manifesti a colori dalle dimensioni di cm 70X100, occorrenti per la diffusione e 
divulgazione dell’attività inerente e collegata all’Ufficio di Presidenza del Consiglio 
comunale; 

che la L. 95/2012 di conversione del D.L. 52/2012 recante “disposizioni urgenti per 
la realizzazione della spesa Pubblica” stabilisce che le amministrazioni pubbliche 
devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), o ad 
altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi, anche di importo 
inferiore a euro 200,00;  

che l’approvvigionamento dei manifesti per il Consiglio comunale non consente 
un’attività programmatoria, essendo caratterizzato dall’estrema urgenza per le 
peculiarità tecniche della fornitura (trasmissione da parte dell’ufficio di Presidenza del 
Consiglio al fornitore del testo del manifesto, con richiesta di produzione e consegna 
dello stampato alla ditta incaricata per l’affissione dei manifesti negli appositi spazi 
riservati all’Amministrazione); 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



che in ME.PA. alla data odierna non sono attive convenzioni relative al servizio in 
parola; 

che il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori, approvato con atto consiliare n. 172/2006, all’art. 6, comma 4 prevede che il 
ricorso alla gestione in economia degli interventi è disposto con determinazione del 
Responsabile del servizio interessato per forniture e servizi di importo inferiore ai 
5.000,00 euro, previo accertamento delle disponibilità di bilancio; 

rilevato che la fornitura di appositi manifesti occorrenti per la diffusione del giorno 
e dell’ora di convocazione del Consiglio comunale, nonché degli argomenti a trattarsi, 
riveste carattere d’urgenza, determinata da avvenimenti imprevedibili, di natura 
straordinaria e ricorrente;  

Ritenuto, in virtù di quanto previsto dall’art. 7 del Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, interpellare, ditte locali che, hanno 
già in precedenza fornito questo Ente, praticando prezzi più convenienti che quelli di 
mercato;.  

Che con nota a firma del Responsabile del I Settore, agli atti d’ufficio, è stato 
chiesto mezzo pec, alle seguenti ditte: 

- Tipografia 2g di Gentile Ottavio; 
- Tipografia Longo; 
- Ditta Digilab di Elefante Vito;  

un preventivo di spesa per la realizzazione grafica e la stampa di n. 30 manifesti a 
colori, in formato 70x100 da stampare in occasione di ogni convocazione del Consiglio 
Comunale, indicando espressamente la pronta disponibilità per l'esecuzione del servizio 
di stampa entro giorni 1 (uno), dalla data di inoltro via e-mail del testo del manifesto da 
parte dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio e la tempestiva consegna dello stampato 
alla ditta incaricata (ICA s.r.l.) per l’affissione del manifesti negli appositi spazi riservati 
all’Amministrazione comunale;   

Preso atto, che alla luce dei preventivi di spesa pervenuti, l’offerta migliore risulta 
essere quella della Tipografia Longo, con sede in Castellana Grotte (BA) alla via 
Michele Latorre, 8/16, con la quale si dichiara disponibile per la realizzazione grafica e 
la stampa di n. 30 manifesti a colori, dalle dimensioni cm. 70X100 da stampare in 
occasione di ogni convocazione di Consiglio comunale, per l’importo di € 90,00, oltre 
IVA c.p.l.; 

ritenute per l’Ente, vantaggiose e soddisfacenti le condizioni, sopra descritte, si 
ritiene opportuno affidare alla Tipografia Longo di Angelo M. Longo & C. snc, il servizio 
per la stampa di manifesti occorrenti per la diffusione e la divulgazione dell’elenco degli 
argomenti da trattare nelle adunanze di Consiglio Comunale;  

considerato che, si rende pertanto urgente, oltre che necessario, procedere ad 
affidare il servizio per la stampa dei manifesti relativi alla convocazione dei Consigli 
comunali per l’anno 2017; 

valutato che ricorrono i presupposti per procedere all’acquisto in economia di beni 
e servizi, in virtù di quanto previsto dal vigente Regolamento approvato con atto 
consiliare n. 172/2006; 

che la somma necessaria a garantire la stampa dei suddetti manifesti ammonta ad 
€ 500,00 Iva c.p.l. compresa, da impegnare alla missione 1, programma 1, titolo 1 
macroaggregato 3, Cap. di Peg 39.00 del redigendo bilancio di previsione 2017/2019, 
anno 2017, epigrafato: “Rappresentanza C.C. – Prestazioni di servizio”; 

dato atto che la presente determinazione afferisce a spesa, urgente, necessaria, 
indifferibile per assicurare il servizio della stampa dei manifesti per ogni convocazione di 
Consiglio Comunale e non, frazionabile in dodicesimi; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



preso atto che per il seguente procedimento è stato richiesto lo Smart CIG che è 
identificato al numero Z441D07B07; 

visto: 

• che l’articolo 1, comma 454, della Legge di Bilancio 2017, ha prorogato al 28 
Febbraio 2017 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2017-
2019 degli enti locale; 

• che l’art.5 comma 11 del Decreto legge 30 Dicembre 2016 n.244 (cd. Decreto 
Milleproroghe) pubblicato in gazzetta ufficiale n.304 lo scorso Dicembre ha 
ulteriormente prorogato al 31 marzo 2017 il predetto termine, e che pertanto 
risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, 
comma 3, D.Lgs 267/2000; 

vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 11/01/2017 ad oggetto: “Assegnazione 
provvisoria ai Responsabili dei Settori delle risorse finanziarie per l’esercizio 2017; 

visto il D.Lgs. del 18.8.2000, n. 267, di approvazione del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 

visto il vigente Statuto Comunale; 
visto il vigente Regolamento Comunale sul funzionamento del Consiglio 

Comunale; 
visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia dei beni, 

servizi e lavori, approvato con atto consiliare n. 172/2006; 
visto il provvedimento Sindacale prot. n. 202 del 05/01/2017 di nomina del 

Responsabile del Settore I; 
DETERMINA 

 Per tutto quanto richiamato in premessa, che qui si intende integralmente 
riportato e trascritto; 
1. di affidare alla Tipografia Longo di Angelo M. Longo & C. snc, con sede a 

Castellana Grotte, Via Michele Latorre, 8/16, l’incarico per la stampa di appositi 
manifesti, occorrenti per la diffusione e divulgazione dell’attività inerente e collegata 
all’Ufficio di Presidenza del Consiglio comunale, in occasione di ogni convocazione 
di Consiglio comunale, per l’importo di € 90,00, oltre IVA c.p.l., per ogni blocco di n. 
30 manifesti a colori, dalle dimensioni di cm 70x100;  

2. di assumere, apposito impegno di spesa di €. 500,00 (Iva c.p.l. compresa), 
necessario a consentire il servizio per la fornitura di manifesti occorrenti per 
l’informativa alla cittadinanza delle adunanze consiliari, dando atto che la presente 
determinazione afferisce a spesa non frazionabile in dodicesimi; 

3. di imputare la somma di € 500,00 alla missione 1, programma 1, titolo 1, 
macroaggregato 3, Cap. di Peg 39.00 del redigendo bilancio di previsione 
2017/2019, anno 2017, epigrafato: “Rappresentanza C.C. – Prestazioni di servizio”; 

4. di dare atto: 
- che l’articolo 1, comma 454, della Legge di Bilancio 2017, ha prorogato al 28 

Febbraio 2017 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2017-2019 
degli enti locale; 

- che l’art.5 comma 11 del Decreto legge 30 Dicembre 2016 n.244 (cd. Decreto 
Milleproroghe) pubblicato in gazzetta ufficiale n.304 lo scorso Dicembre ha 
ulteriormente prorogato al 31 marzo 2017 il predetto termine, e che pertanto risulta 
autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, 
D.Lgs 267/2000 

5. di dare atto, altresì che la Tipografia Longo di Angelo M. Longo & C. snc, con sede 
a Castellana Grotte: 

- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge 
n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – 
Servizio I ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, 
della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria; 

- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione dell’affidamento; 

6. di dare atto che per la seguente procedura è stato richiesto all’A.N.A.C. il seguente 
SMART CIG: Z441D07B07; 

7. di stabilire che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si 
procederà, nel rispetto di quanto in deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 30 
marzo 2015, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente 
determinazione, a completo soddisfacimento della fornitura che qui si affida, e 
subordinatamente alla ricezione di regolare fattura fiscale elettronica, al Codice 
Univoco di Ufficio 4A2W8K accettata dal Responsabile del Settore I per verificata 
rispondenza alle condizioni pattuite; 

8. di dare al presente provvedimento, valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione per accettazione da parte della Società affidataria, sicché 
l’aggiudicazione si intende per scrittura privata, ex art. 17 R.D. 18.11.1923, n. 2440, 
recante norme sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 
Stato. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

              Il Redattore 
         Uff. C.C./Nd 

 Il Responsabile I Settore 
f.to Dott.ssa Giovanna AMODIO 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 183, c. 7, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/01/2017 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
IMP. 36/2017 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 __________________________ 

 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 367
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
Castellana Grotte, _14 marzo 2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




